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پنجره

در این مورد، هنر نزد ایرانیان نیست!
به بهانه نزدیک بودن به فصل بازگشایی مدارس

سعیده جلادتی- از قدیم الایام ضرب المثل »هنر نزد ایرانیان است و بس« بین مردم 
رایج بوده و امروز هم برخی از مدعیان آن را به زبان می آورند، اما اینکه تا چه میزان 
به این ادعا جامه عمل پوشانیده اند سوالی است که شاید بتوان پاسخ آن را در ارتباط 
هنر با فرهنگ ایرانی-اسلامی پیدا کرد. ایرانی جماعت از یک سو به هنرش می نازد 
و از سوی دیگر دفتر مشق نسل کودک و جوان خود را به طرح های باربی، بن تن، 
تام و جری، انگری برد و باب اسفنجی منقش می کند. البته این مساله تا سال 88 
نمود بیشتری داشت اما اواخر سال 88 بود که نخستین رقابت جدی نقش و نگار 
ایرانی- اسلامی با طرح های باربی و مرد عنکبوتی کلید خورد و طرح دارا و سارا از 
سوی شورای عالی انقلاب فرهنگی به تایید رسید. اما این طرح نتوانست در رقابت با 
طرح هایی که کودکان و نوجوانان از آنها استفاده می کردند به توفیق چندانی برسد.
پیش از دارا و سارا، رسانه ملی از سال 87 به تولید و پخش برنامه کارتونی شکرستان 
اقدام کرد که با استقبال قابل توجهی از سوی غالب اقشار سنی به خصوص کودک 
و نوجوان مواجه شد و در نهایت مسئولان فرهنگی کشورمان با مشاهده تاثیرگذاری 
چنین انیمیشنی، تصمیم به ترویج فرهنگ غنی ایرانی-اسلامی با استفاده از این 
تصاویر گرفتند و بعد از طرح دارا و سارا، به تدریج نقش و طرح شخصیت های مختلف 
ایرانی و مذهبی بر روی لوازم  التحریر و بعضا پوشاک کودکان و نوجوانان و حتی قشر 
ســنی جوان جای گرفت. »نصرالله پژمانفر« عضو کمیسیون فرهنگی مجلس 
ضمن تایید این موضوع، به تاثیر عمیق وسایل و لوازم بومی سازی شده اشاره کرد و 
گفت: با نگاهی به نمایشگاه های ویژه ماه مهر و گشایش مدارس در یکی دو سال 

اخیر می توانیم شاهد استقبال مردم از لوازم و طرح های بومی سازی شده باشیم.
وی دلیل افزایش استقبال مردم از طرح های داخلی و کاهش اقبال به طرح های 
غربی و کره ای را تنوع محصولات عنوان کرد و افزود: خوشبختانه در چند سال اخیر 
رسانه ملی در پخش برنامه هایی که توانست مخاطب خود را پیدا کند، موفق وارد شد 
و شــاهد آن بودیم که برنامه هایی مانند کلاه  قرمزی، پایتخت، مدرسه موش ها و 
شکرستان با استقبال مضاعفی همراه شد. پژمانفر ادامه داد: در میان کار گسترده 
فرهنگی رسانه ملی، شورای عالی انقلاب فرهنگی با طرح هایی مانند چاپ چهره 
شــهدای دفاع مقدس مانند شهید همت و شهید باکری یا شهدای هسته ای و یا 
روحانیون مذهبی کشورمان، این کار را گسترش داد و تنوع محصولات در نهایت 
افزایش یافت. در صورتی که عده ای از افراد به این نظر معتقدند که طرح و نقش و 
نگار ایرانی مورد استقبال قشر سنی کودک تا جوان واقع نشده، بهتر است سری به 
نمایشگاه ها بزنند تا میزان افزایش اقبال به آن را مشاهده کنند زیرا برنامه های داخلی 
به قدری جای خود را در ذهن مردم باز کرده اند که با بازپخش یا پخش ســری دو و 

منتظر ادامه آن می شوند. به گفته عضو کمیسیون فرهنگی ســه و تا آخر، 

مجلس نهم، برنامه های داخلی سبب شد تا فرهنگ تصاویر در داخل کشور رایج 
شــود و تاثیرگذاری تصویر از طریق چاپ آنها در لوازم التحریر یا ســاخت عروسک 
و مجســمه هایی از طرح های بومی ایرانی، برنامه های خارجــی از نظر کمرنگ 
شوند. پژمانفر در پاســخ به این سوال که با وجود محدودیت بودجه چطور می توان 
فرهنگ سازی تصاویر را توسعه داد، گفت: به دلیل کمبود اعتبارات به خصوص 
برای بخش فرهنگی، مجلس در کنار دستگاه اجرایی فقط می تواند نقش حامی را 
ایفا کند و از سرمایه گذاران برای سرمایه گذاری در این عرصه دعوت به عمل آورد. 
همچنین »امان الله قرایی مقدم« جامعه شــناس، تولید و پخش لوازم التحریر به 
سبک ایرانی-اسلامی را به طور کلی موثر عنوان کرد و افزود: جمله معروفی در بین 
مردم چین رایج است مبنی بر اینکه آنچه یک تصویر یا عکس به من نشان می دهد 
هزاران کلمه قادر به بیان آن نیست. پس تصاویری که از دانشمندان و فرهیختگان و 
فداکاران یک جامعه روی بسته ها و لوازم التحریر دانش  آموزان قرار می گیرد می تواند 
تا حد قابل توجهی موثر باشد. قرار گرفتن تصاویر سنتی و شخصیت های معروف 
ایرانی - اسلامی افکار کودکان و نوجوانان و حتی در برهه ای از زمان دانشجویان را 
به کنجکاوی وا می دارد. قرایی مقدم با اشاره به روندی که در کشورهای غربی برای 
فرهنگ سازی در کودکان در سنین پایین در پیش گرفته می شود، گفت: مسئولان 
فرهنگی و آموزشی در کشــورهای غربی، با اســتفاده از تصاویر و مجسمه های 
اشخاص مهم کشورشان و حتی روایت تاریخ در قالب تصاویر در بسته های آموزشی 
مدارس، این چاره را عملی می کنند تا آنها با تاریخ و فرهنگ سنتی کشور خود آشنا 
شوند. این جامعه شــناس با تاکید بر اینکه فکر جوانان با نوجوانان با روش هایی از 
این قبیل تحت تاثیر قرار می گیرد، تصریح کرد: من معتقدم در کنار تصاویری که 
روی جلد دفاتر و لوازم دانش  آموزان استفاده می شود، باید اشعاری هم از بزرگان و 
شاعران کشــورمان چاپ شود تا افرادی که هر روز با یک وسیله کار دارند، با دیدن 
آن اشعار، برخی از آنها را حفظ شوند. کشور ما به عنوان کشوری فرهنگی با آداب و 
رسوم دیرینه در شعر و شاعری، همواره ابیاتی را به یدک می کشد که وجود برخی از 

آنها در حافظه مردم ضرورت دارد.
قرایی مقــدم در ادامه به موفق بودن برخی از تصاویر و میزان اســتقبال کودکان و 
نوجوانان اشــاره کرد و افزود:  تصاویری که در چند ســال اخیر روی لوازم التحریر 

مدارس و دانشگاه درج شد، با فراز و نشیب استقبال مخاطبان خاص خود مواجه 
بود اما به طور کلی غالب این محصولات به محض ورود به بازار به علت بومی بودن 

و وجود خاطرات خوش برای افراد، با استقبال مواجه شد.
قرایی مقدم ضمن تاکید بر ســلیقه مخاطبان خاص لوازم التحریر گفت: همواره 
این مساله به اثبات رسیده است که تصاویری از کارتون ها و برنامه های تلویزیونی 
پرمخاطب در بین عموم جامعه با استقبال بیشتری مواجه می شود که مصداق بارز 
آن را می توان برای تصاویر شکرســتان یا کلاه  قرمزی مشاهده کرد. در این میان 
ممکن است از برخی تصاویر شخصیت های کره ای و ژاپنی هم استقبال شود که 
نمونه بارز آن فوتبالیست ها بود اما در سه سال اخیر به دلیل وجود تنوع در بومی سازی 
لوازم التحریر ایرانی-اسلامی، گرایش به سمت تصاویری مانند باربی، باب اسفنجی 
و سیندرلا و مرد عنکبوتی کمتر شده و شخصیت های ایرانی جای خود را بین جوانان 

و نوجوانان کشورمان باز کرده اند.
وی با اشاره به سابقه تجربیات تحصیلی خود گفت: طبق تجربه، فرهنگ سازی 
از طریق مجســم کردن شخصیت ها می تواند تاثیر ســریع تر و چندبرابری نسبت 
به یک متن در یک جلد کتاب بر افکار افراد بگذارد. از این رو مشــاهده شده که در 
کوه های مطرح آمریکا مجسمه های چهره های مشهوری مانند لینکلن، جفرسون، 
جاناتان واشنگتن و امثال آن را قرار داده اند تا دانشجویان ضمن بزرگداشت آنها در 

مراسم های مختلف، به کسب اطلاع درباره تاریخ کشورشان علاقه مند شوند.
به گفته این جامعه شناس، این کار در ایران که تاریخ بزرگ و قابل ذکری دارد به حدی 
ضعیف و کمرنگ اتفاق افتاده است که نتوانسته از تاثیر واقعی مجسمه  سخن بگوید. 
او با اشاره به علت تاثیرگذاری طنز گفت: زمانی که جامعه ای نتواند حرف خود را بزند 
با زبان طنز آن را بیان می کند و از سوی دیگر بیان مطالب با حالت نرم و به اصطلاح 
دلنشین، افراد را برای یادگیری و کسب اطلاعات بیشتر به سمت فرهنگ سازی 
ســوق می دهد و نمی توان دلیل گرایش به تصاویر طنز را بــه طور مطلق به وجود 

استبداد در مقاطع مختلف نسبت داد.
وی در تحلیل این مساله که چگونه کشورهایی مانند کره توانستند فرهنگ تصویری 
خود را بین نوجوانان و کودکان ما رایج کنند اما ایران هنوز نتوانسته علاوه بر داخل 
کشور در عرصه بین الملل بدرخشد، اظهار کرد: ایران زمانی می تواند با یک فرهنگ 
مقابله کرده و فرهنگ خــود را نهادینه کند که بتواند یک موضوع را بهتر ارایه دهد 
این در حالی اســت که ما همت و بودجه ای نداریم که جوابگوی به نتیجه رساندن 

این مساله باشد.
قرایی مقــدم تصریح کرد: متاســفانه کشــور ما به ویــژه دســتگاه های اجرایی و 
وزارت خانه هایی مانند فرهنگ و ارشاد اسلامی و وزارت آموزش و پرورش، 
کــم کاری می کنند و تاریخ چند صد ســاله ایران را آنگونه که شایســته 
است انعکاس نمی دهند اما باز هم صدا و سیما تا حدی توانسته با بیان 

سبک های مختلف، زندگینامه بزرگان را به تصویر بکشد.

آلزایمر می تواند مسری باشد!
مهر- تیمی از دانشــمندان علوم پزشــکی در انگلیس از احتمال کشــف علتی تازه درباره بروز 
 prions آلزایمر خبر می دهند و مدعی کشف توده ای از پروتئین های قابل سرایت موسوم به
شــده اند که می تواند عامل ابتلا به این بیماری خطرناک باشــد. بر اســاس نتایج این مطالعه، 
prions پروتئین هایی هســتند که به طور طبیعی در بــدن زندگی می کنند اما در برخی موارد 
می توانند عامل بروز بیماری شــوند. این دســته از پروتئین ها برخلاف باکتری ها و ویروس ها 
DNA خاص خود را نداشــته و زمانی که به درســتی چین نمی خورند و عملکرد درستی ندارند 

عامل بروز بیماری می شوند.
به ادعای این دانشمندان، نکته قابل توجه اینجاست که این دسته از پروتئین ها قابل سرایت بوده 
و این فرآیند از طریق مجاورت داشــتن و از راههایی نظیر مواد غذایی صورت می گیرد. گفتنی 
است از دست دادن تدریجی حافظه و مهارتهای فکر کردن همچنان ناشناخته و مبهم است.

از این فرآورده های غذایی استفاده نکنید
روابط عمومی سازمان غذا و دارو در اطلاعیه ای واحدهای تولیدی، شربت سکنجبین -شهد 
گل محمدی- انواع عرقیات گیاه با نام تجاری معطر، شیره کشمش به سفارش شاهرخ صنعتی 
با نام تجاری ســهند، کیســه فریزر با نام تجاری لاچین را غیرمجاز و تقلبی معرفی کرد. در این 
اطلاعیــه همچنین زعفران با نــام تجاری گل چین، پودر زعفران با نــام تجاری جلوه حیات، 
شیرین گندمک با نام تجاری سارونه، ادویه جات با نام تجاری بهچین طعام و عرقیات گیاهی 
با نام تجاری شــمیم بهار هم غیرمجاز شمرده شده اند. این اطلاعیه به آبلیموی صنایع غذایی 
حاســب با نام های تجاری حاســب، خرداد و ســودا نیز به عنوان محصول غیر مجاز در سطح 
عرضه اشاره کرده است که به دلیل عدم انطباق هاي نتایج آزمایشگاهی و همچنین عدم وجود 
حداقل تجهیزات و مستندات از سوی کمیته فنی تا اطلاع ثانوي تعلیق پروانه شده اند. شماره 

تلفن ۶۶۴۰۵۵۶۹ آماده دریافت مشخصات مکان های عرضه فرآورده های غیرمجاز است.

تومور مغزی با چه علائمی بروز می کند؟ 
ایسنا- دکتر علی اکبر مومن، متخصص مغز و اعصاب گفت: تومور مغزی به صورت یک توده 
بروز می کند؛ این بیماری با بالا رفتن فشــار درون مغز خود را نشــان می دهد و ســردرد، تهوع، 
سرگیجه، تاری دید، تشنج، کما و اغما از علائم افزایش فشار درون مغز است. بروز این علائم 
به نوع تومور بســتگی دارد، بســته به این که تومور بدخیم باشــد یا خوش خیم، علائم شدت و 

ضعف خواهند داشت و به اندازه بالا رفتن فشار داخل جمجمه متغیر خواهند بود. 
وی افزود: تومور مغزی مانند هر ســرطان دیگری دلیل مشــخص و معلومی ندارد، بنابراین 
نمی توان راه دقیقی برای پیشــگیری از ابتلا به آن معرفی کرد، تنها می توان گفت که ســبک 
زندگی، مصرف غذاها و شــرایط محیط زندگی می توانند در ســلامت مغز تاثیرگذار باشــند. اگر 
تومور در فضاهای محدود مغز باشد، زودتر خود را نشان می دهد، اما اگر در قسمت هایی باشد 

که فضای وسیع تری دارند، احتمال دارد علائم آن دیرتر بروز کند.

سیر بنفش برای مقابله با مشکلات زنانه
تبیان- پژوهشــی که توسط موسسه 
اســپانیایی زنان و زایمان انجام شده 
اســت نتایج جالبی در خصوص تأثیر 
مصرف سیر بنفش در سلامت خانم  ها 
را به اثبات رسانده است. سیر بنفش به 
سادگی از سیر سفید قابل تشخیص 
اســت و در اکثــر کشــورهای جهان 

یافت می شود. طعم این سیر کمی تند و تیز بوده و خواص 
درمانی خوبی دارد. سیر بنفش خواصی دارد که علاوه بر 
ارتقای سلامتی عمومی بدن همه افراد به رفع مشکلات 
زنانه نیز کمک می  کند.  به عقیده محققان اســپانیایی، 

مصرف منظم سیر بنفش برای سلامت 
عمومی خانم ها بســیار مفید اســت 
چراکه دردهــای ماهانه را تســکین 
می دهــد، کاهش دهنــده عوارض 
جانبی داروهای ضدبارداری خوراکی به 
شمار می آید، نقش موثری در مقابله با 
سرطان های زنانه دارد، در بهبود جای 
زخم بعد از عمل جراحی تاثیر گذار اســت، علائم واریس 
دوره بارداری را تسکین می دهد، کنترل کننده فشار خون 
محسوب می شود، از دیابت بارداری جلوگیری می کند و در 

یک کلام، نباید از مصرف هر روزه آن غافل شد.

چرا باید قبل از سیری از خوردن دست کشید؟
تســنیم- میثم شــیرزاد، دســتیار 
تخصصــی طــب ســنتی گفــت: 
معمولا افراد یا ســیر می شــوند و یا 
چند گام فراتر، زمانی که احســاس 
پُری معــده به آنها دســت می دهد 
دســت از غذا می کشــند، در حالی 
که از آداب صحیح غذاخوردن این 

است که قبل از سیر شدن دست از غذا بکشیم. به این 
دلیل که قســمت بالایی معده معمولًا از هوا پر شــده 
به دلیل اینکه بخشــی از معده نیاز دارد که دارای هوا 
باشد تا تخلخلی را در غذا ایجاد کند یعنی این هوا وارد 

غذای معده می شــود و بین ذرات 
غذایی فاصله ایجاد می کند و نباید 

این قسمت را پر کرد.
وی افــزود: چرا بایــد زودتر قبل از 
سیر شــدن دســت از غذا بکشیم 
برای اینکه احســاس سیری کمی 
دیرتــر اتفــاق می افتد و بــه تجربه 
افراد دیدند مدت کوتاهی اگر این کار را انجام دهند، 
احســاس ســیری هم به دنبال آن می آید. این نشان 
می دهد که مقدار غذایی که بعــد از آن زمان مصرف 

کردند، بیش از نیاز بدن بوده است.
با تغییرات قانون فرزند 

خواندگی آشنا شوید
ایرنــا- عبدالرحیــم تــاج الدیــن، مدیــرکل دفتــر 
تعــاون،  توانمندســازی وزارت  امــور حمایتــی و 
کار و رفــاه اجتماعــی در تشــریح جزییــات قانــون 
فرزندخواندگی)حضانت( گفت: پدیده بی سرپرستی 
از پدیده های ناخوشــایند جوامع بشــری است که به 
علــل مختلف روی می دهــد. این پدیده کــه زاییده 
ســاختار اجتماعــی، اقتصــادی، فرهنگــی جدید 
است، به ویژه در جوامع صنعتی بسیار مشهود است. 
کودکانی که یکی از والدین خود را به دلایل گوناگونی 
چون طلاق، حوادث و... از دســت داده اند کسانی 
هســتند که در آینــده هــم دارای محرومیت هایی 

خواهند شد.
وی افزود: در کشــور ما با توجه به آموزه های دینی و 
ملی، پدیده کودکان بی سرپرست، مورد توجه تصمیم 
گیرندگان و دســت انــدرکاران حوزه رفــاه اجتماعی 
می باشــد. در جدید ترین اقدام، قانون مربوطه مورد 
بازنگری قــرار گرفته کــه شــرایط فرزندخواندگی را 
تســهیل کرده اســت. در قانون قبلی فقط حمایت از 
کودکان بی سرپرست بوده اما در قانون جدید کودکان 
و نوجوانان بی سرپرســت و بدسرپرست را شامل می 
شــود. در قانون قبلی فرزندخواندگی بــرای خانواده 
بدون فرزند بوده اما در قانون فعلی اول برای خانواده 
های بدون فرزند،در مرحله دوم دختران ازدواج نکرده 
و در مرحله سوم خانواده های دارای فرزند می باشد.

تاج الدیــن در ادامه گفت: حمایــت مالی در قانون 
قبلی ذکر شده ولی شفافیت در راهکارهای عملیاتی 
و قانون وجود نداشــت امــا در قانــون جدید بیمه، 
تملیــک اموال و برخورداری از حق مســتمری ولی 
)فوت و از کارافتادگی( مثل کودکان معمولی آورده 
شــده اســت. در قانون قبلی متقاضیــان از طریق 
دادگاه به بهزیســتی معرفی می شدند اما در قانون 
فعلــی متقاضیان اول بــه بهزیســتی مراجعه و در 
صورت احراز صلاحیت به دادگاه مراجعه می کنند. 
علاوه بر این در قانــون قبلی امکان فرزندخواندگی 
برای متقاضیان مقیم خارج از کشور وجود نداشت 
که تغییر کرده اســت. همچنیــن در قانون قبلی در 
صورت پیدا کردن فرزند و نگهداری وی مشکلاتی 
بوجــود می آمد اما در قانون جدیــد در صورت ثابت 
کردن موضوع، تســهیلگری بــرای فرزند وخانواده 
پیش بینی شده است. علاوه بر اینها، در قانون قبلی 
سن فرزندخواندگی تا 12 سال بود اما در قانون جدید 

تا 1۶ سالگی افزایش یافته است. 
مدیرکل دفتــر امورحمایتی و توانمندســازی افزود: 
در قانون قبلی امکان ســپردن ســه گروه از کودکان 
وجود داشــت طفلی که جدپدری یا مادرش شناخته 
شــده نبود)طفلی جد پدری یا مادرش در قید حیات 
نباشند( کودکانی که به موسسه عام المنفعه سپرده 
شده و تا سه ســال پدر و مادر و یا جد پدری او مراجعه 
نکنند اما در قانون جدید علاوه بر ســه گروه قبلی 2 
گروه دیگر اضافه شدند: افرادی که سرپرستی آنان 
به بهزیستی سپرده شدند و تا دو سال پدر و مادر یا جد 
پدری او مراجعه نکنند و افرادی که سرپرســتی آنان 
به بهزیستی سپرده شــدند و هیچ یک از پدر مادر و یا 
جد پدری و وصی منصوب صلاحیت سرپرســتی را 

نداشته باشد.

سلامت


